
 

 

 

 

江苏联合水务科技股份有限公司 
Jiangsu United Water Technology Co.,Ltd. 

（江苏省宿迁市幸福北路 128 号） 

 

 

首次公开发行股票招股说明书摘要 

 

 

 
保荐机构（主承销商） 

 
（深圳市前海深港合作区南山街道桂湾五路 128 号前海深港基金小镇 B7 栋 401） 

 

 

副主承销商                   财务顾问 

 

 

 



江苏联合水务科技股份有限公司                                  首次公开发行股票招股说明书摘要 

1-2-1-1 
[...]
8.00 运营 

宿迁市第二水厂 BOT 35.00 运营 

2 
咸宁联合

水务 

王英水厂 BOT 

咸宁市区 

10.00 运营 

浮山水厂 TOT 4.00 运营 

温泉水厂 TOT 2.00 运营 

潘湾水厂 TOT 10.00 运营 

3 咸宁思源 

官埠取水供水泵

站 
TOO 官埠桥镇部分区域 0.40 运营 

横沟桥镇供水项

目 
TOO 

横沟桥镇全镇域、

高新区二、三期、

贺胜桥镇部分区域 

2.00 运营 

4 
三门峡联

合水务 

三门峡市城乡一

体化示范区供水

工程 

BOO 
三门峡城乡一体化

示范区 
5.00 运营 

5 新绛晋华 

新绛县引黄水净

化供水工程项目 
BOT 

新绛县煤化产业循

环经济示范园区 
3.00 运营 

新绛县地下水源

替代工程工业供
委托运营 

高义钢铁、轻纺园

区企业 
3.27 运营 



江苏联合水务科技股份有限公司                                  首次公开发行股票招股说明书摘要 

1-2-1-36 

序号 
运营单位

名称 
项目名称 运营方式 服务区域 

建成供水能力

（万吨/日） 
项目状态 

水项目 

6 
稷山联合

水务 

稷山县城供水项

目 
ROT 稷山县城 1.50 运营 

7 
襄汾联合

水务 

襄汾县水源替代

工程 
TOT 襄汾县域工业企业 4.10 

合同已签

署，待移交 

襄汾县综合供水

饮水工程 
BOT 

襄陵镇、邓庄镇、

南辛店乡、新城镇、

襄汾县经济技术开

发区 

2.25 
合同已签

署，待建 

8 
新密联合

水务 

新密清澈水务自

来水厂工程 
委托运营 

新密银基国际旅游

度假区规范范围 
5.00 在建 

9 
联合德尔

考特 

达卡市供配水设

施开发 PPP 项目 
PPP 

孟加拉国达卡市

Purbachal 新城 
34.00 在建 

部分重点项目介绍如下： 

（1）江苏省宿迁市城市供水项目 

公司所辖的宿迁供水项目现有供水能力为 43 万立方米/日，两个水厂，深度

处理率达 100%，公司拥有 DN100 口径以上市政供水管网近 600 公里，服务区域

包括宿迁市中心城区、宿城区、宿豫区、洋河新区、市经济开发区、宿城经济开

发区、苏州宿迁工业园区、运河宿迁港产业园等区域。联合水务全力保障宿迁市

的安全稳定优质供水，赢得了当地社会各界广泛的赞誉。2005 年，世界银行和

国家建设部专家组一致认为宿迁市自来水公司的改制发展是全国供水企业改制

成功的典范。近年来，公司也先后获得“江苏省文明单位”、“安全供水保障城市”

和“江苏省水质检测一级实验室”等荣誉称号，在 2018 年、2019 年江苏省饮用

水质量百姓满意度调查中连续两年蝉联全省第二，为宿迁市社会经济的发展和人

民生活水平的提高做出了突出贡献。 



江苏联合水务科技股份有限公司                                  首次公开发行股票招股说明书摘要 

1-2-1-37 

 

（2）湖北省咸宁市城市供水项目 

2009 年，公司以“TOT+BOT”方式取得咸宁市城市供水项目 30 年特许经

营权。公司下设潘湾、王英、浮山、温泉四个制水厂和宝塔配水厂，日供水能力

26 万立方米，DN100mm 以上供水管网 800 余公里，供水服务范围涵盖咸宁市温

泉区、咸安区、开发区及周边乡镇，供水普及率 99%，公司先后被授予湖北省文

明单位、湖北省百万消费满意企业等荣誉。此外，公司在咸宁新建了一座具有现

代化水准的水质检测中心，其检测能力在湖北省位居第二。 

 

（3）河南省三门峡城乡一体化示范区供水工程项目 



江苏联合水务科技股份有限公司                                  首次公开发行股票招股说明书摘要 

1-2-1-38 

2014 年，公司和三门峡产业集聚区管委会签订了供水合作协议，以 BOO 方

式投资、建设、运营三门峡产业集聚区供水项目，项目坐落地三门峡城乡一体化

示范区，地处豫、陕、晋三省交界处，具有“黄河金三角”的区位优势和发展潜

力。三门峡供水项目设计远期规模 15 万立方米/日，占地面积 50 亩，为园区在

提供用水保障的同时，也提供了科学化、专业化服务与管理，全力确保示范区的

供水安全，服务于示范区的经济和社会全面发展。 

 

2、污水处理业务 

公司污水处理业务服务范围主要包括市政污水处理、工业园区污水处理及中

水回用，工业企业高难度废水治理以及城乡排水一体化，为全国 10 个城市的工

业园区及居民提供可靠、安全、高效的污水处理和中水回用服务。 

截至本招股说明书摘要签署日，公司共有 13 个污水处理项目，具体运营及

分布情况如下表所示： 

序号 
运营单位

名称 
项目名称 运营方式 服务区域 

建成污水处理

能力（万吨/日） 

项目

状态 

1 耿车污水 
宿迁市宿城区耿

车污水处理厂 
BOT 

宿迁宿城经济开发

区西区、耿车镇等

区域 

2.50 运营 

2 
随州联合

玉龙 

随州市污水处理

厂 
BOT 随州市中心城区 10.00 运营 

3 
荆州申联

环境 

荆州经济技术开

发区工业污水处

理服务项目 

TOO 
荆州经济技术开发

区 
5.00 运营 



江苏联合水务科技股份有限公司                                  首次公开发行股票招股说明书摘要 

1-2-1-39 

序号 
运营单位

名称 
项目名称 运营方式 服务区域 

建成污水处理

能力（万吨/日） 

项目

状态 

4 
荆州申联

水务 

荆州经济技术开

发区生活污水处

理服务项目 

TOT 3.00 运营 

5 桐乡申和 
桐乡经济开发区

污水处理厂 

BOO 桐乡经济开发区及

桐乡市域 8 个乡镇

街道 

5.00 
运营 

自主运营 5.00 

6 
瑞昌金达

莱 

瑞昌城市污水处

理厂 
BOT 瑞昌市城区 2.50 运营 

7 
托克托联

合水务 

托克托工业园区

污水处理项目 
见注 托克托工业园区 2.00 运营 

8 
贺兰联合

水务 

贺兰联合水务污

水处理和中水回

用项目 

BOT 

宁夏生态纺织产业

示范园区和贺兰县

城 

5.00 运营 

9 新绛国龙 

新绛县煤化产业

循环经济示范园

区污水处理厂项

目 

BOT 
新绛县煤化产业循

环经济示范园区 
0.50 运营 

10 曲沃净水 

曲沃县污水处理

厂委托运营、中水

回用工程 

委托运营 曲沃县城及工业园

区 

1.60 运营 

BOT 1.20 运营 

11 
稷山联合

水务 

稷山县城污水处

理项目 
ROT 稷山县城 3.00 运营 

12 宁夏鸿泽 

宁夏贺兰县洪广

镇及暖泉工业区

污水处理厂委托

运营项目 

委托运营 
贺兰县洪广镇及暖

泉工业区 
2.50 运营 

13 
瑞昌金达

莱 

瑞昌市污水处理

厂二厂委托运营 
委托运营 瑞昌市城区 2.50 运营 

注：根据中国贸仲于 2022 年 3 月 15 日出具的[2022]中国贸仲京裁字第 0685 号《裁决书》，

《托克托工业园区污水处理项目特许经营权协议》于 2019 年 12 月 21 日解除，“托克托工业

园区污水处理厂特许经营项目”不再是发行人特许经营权项目。目前，托克托联合水务已与

托克托工业园区管委会签署《资产转让协议》，根据协议第六条关于过渡期的约定，在协议

签署之日至交割日期间，托克托联合水务需继续管理、使用和维护资产。 

部分重点项目介绍如下： 

①桐乡经济开发区污水处理项目 

2006 年 3 月，联合水务以 BOO 模式签署桐乡市经济开发区污水处理项目特

许经营权，负责桐乡经济开发区污水处理厂的投资、建设和运营。桐乡经济开发

区污水处理厂占地 76 亩，处理能力为 10 万立方米/日，采用 CASS 和 AAO 生化

处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 排放标准。作为以工业废水处理为主的项目，桐乡申和不仅处理桐乡市

经济开发区近 400 家工业企业工业污水，还为桐乡 8 个乡镇街道居民和 1,700 多



江苏联合水务科技股份有限公司                                  首次公开发行股票招股说明书摘要 

1-2-1-40 

家工业企业提供水处理服务。 

 

②随州市污水处理项目 

2008 年 9 月，联合水务以 BOT 方式投资、建设和运营随州市污水处理厂，

项目占地 150 亩，处理能力为 10 万立方米/日，主要处理随州城区的市政生活污

水。项目一期 5 万立方米/日采用 Carrousel2000 型氧化沟工艺，于 2008 年 12 月

竣工通水，二期 5 万立方米/日采用 AAO 工艺，于 2013 年 12 月竣工通水。项目

整体于 2019 年进行提标改造，出水标准由一级 B 提标到一级 A。 

 

③贺兰联合水务污水处理和中水回用项目 

宁夏贺兰联合水务有限公司位于宁夏回族自治区首府银川市贺兰县的银川



江苏联合水务科技股份有限公司                                  首次公开发行股票招股说明书摘要 

1-2-1-41 

军民产业融合园区，该项目占地面积 90 亩，工程远期规划设计规模为 10 万立方

米/日。本项目主要处理贺兰县城的生活污水、德胜园区和轻纺城的工业废水，

污水处理厂采用“水解酸化＋AAO＋高效混凝沉淀池+臭氧+曝气生物滤池+纤维

滤池”组合工艺，强化了系统对污染物的去除效果，尾水排放水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 

 

3、市政工程业务 

公司体系内拥有宿迁联合市政、咸宁联合市政、山西联卓三家拥有市政公用

工程施工总承包资质的工程公司。公司工程业务主要包括自来水供应相关配套工

程和其他水务工程。其中，自来水供应相关配套工程包括供水管道及远传水表安

装工程、二次供水泵房建设工程等，主要集中于江苏省宿迁市和湖北省咸宁市。

另外，公司正在逐步拓展其他水务工程业务，例如污水治理工程建设等。 

4、水环境治理业务 

公司积极拓展水环境治理业务，依托于水环境改善技术体系，致力于生态绿

色发展，业务范围主要涵盖流域河湖水环境治理、黑臭水体治理、污水处理厂尾

水二次提标等，实现顶层设计引导，投资建设支持，后续运维保障的一站式服务

模式。 



江苏联合水务科技股份有限公司                                  首次公开发行股票招股说明书摘要 

1-2-1-42 

（三）主要经营模式 

1、特许经营模式 

为提高行业运行效率和服务质量，满足可持续发展要求，国家陆续出台了《市

政公用事业特许经营管理办法》《基础设施和公用事业特许经营管理办法》等法

律法规，促使水务行业逐步建立了特许经营制度。企业一般需要取得政府部门授

予的特许经营权后方能进入水务行业。 

联合水务自成立以来，陆续取得多个地区的特许经营权并开展相应供水和污

水处理业务。在特许经营权范围内，公司根据协议中运营模式的不同，开展水务

设施的投资、新建、运营、改扩建及日常维护等活动，并享有对所提供的合格的

供水及污水处理服务收取合理费用的权利。根据特许经营权规定，公司在后期运

营模式、收费标准及环保标准等方面均须接受政府相关部门的批准和监督。 

2、生产模式 

供水方面，公司实行全天 24 小时不间断生产模式满足居民生活及企业用水

需求，下属自来水厂实行轮班制保证持续生产，由监控中心负责对水网系统运行、

管网压力、流量、水质等情况进行实时监测。污水处理业务以相似的方式进行生

产运营，下属污水处理厂对全天收集的污水进行不间断处理，并定期检测生产状

况的稳定，达标排放。 

工程业务和水环境治理方面，根据合同相关约定，公司采取自主建造或劳务

分包的形式进行实施，由项目经理负责组织实施，确保安全、质量、成本和完工

进度。 

3、采购模式 

公司采购主要实行“以产定采”的模式，采购部根据生产部门提供的原材料

请购清单，并结合原材料的市场情况、供应商情况以及原材料库存情况组织协调

采购工作。 

公司制定了《联合水务采购管理制度》并严格执行： 

（1）针对生产类供应商，在供应商选择方面，公司根据企业资质、质量保



江苏联合水务科技股份有限公司                                  首次公开发行股票招股说明书摘要 

1-2-1-43 

证、响应速度、产品技术、售前售后服务等进行综合评定，选定供应商后，对供

应商进行评价和动态管理；在原材料采购价格方面，公司在经过合格供应商报价

对比后确定采购价格；在质量控制方面，由质量安全部人员采用抽检的方式在材

料入库前进行检测，根据合同约定的技术要求对原材料进行检验，严格落实《采

购物资质量标准》相关规定。公司对采购流程进行严格的管理，采购的发起、审

批、入库均通过 ERP 系统进行。 

（2）针对工程类供应商，由项目部、集团建设管理中心、集团采购部共同

推荐承包商和设备供应商，项目部和集团采购部共同对承包商和供应商的资质资

料进行审核，必要时考察项目现场，并在年末定期对承包商和供应商进行考核。 

4、销售模式 

（1）供水业务 

公司的供水业务的用户主要包括居民和非居民两类，在特许经营区域内，根

据用户申请，向愿意接受供水服务的客户供水并提供相关服务。客户开立账户后，

公司定期进行抄表，录入系统后生成自来水费。公司对每个自来水项目公司均制

定有严格的抄表考核内控制度，制定抄表计划，并要求抄表员严格执行，定期考

核。对于涉及抄表日期的整体调整，需要公司管理层决策后发布明确的通知制度。